(2) Planetæ sex principales revolvuntur circum solem in circulis solum concentricis, eadem motus directione, in planis orbium planetarum quàm proximè. Et hi omnes motus regulares originem non habent ex causis mechanicis.... Elegantissima hæcæ solis, planetarum et cometarum compages, nonnisi consilio et dominio entis intelligentis et potentis oriri potuit. Newtonus in fine principiorum math. phil. nat. Vide Bentlei sermones contra atheismum.

Plantarum omnium et animalium organica corpora à vi quâdam fictrice materiæ insitâ effecta esse contendit.

4^o Hisce omnibus ducem se præbuerat magnus scientiarum amplificator et philosophiæ vates Baconus, qui quidem multa contra causas finales scripsit, et propterea multorum doctorum virorum invidiam subiit. Utinam, tamen ceteri omnes, qui ejus monitis paruerunt, moderationem quoque fuissent secuti: neque alium in hæc controversiâ arbitrum quæremus. Docet quidem ille Platonem et alios quamplurimos causas finalibus egregiè abusos esse in rebus physicis; et propterea omninò à physicâ ablegandas statuit: at simul easdem causas veras esse docet et philosophi inquisitione dignissimas; verùm ad metaphysicam pertinere censet. Ejus locum, quamvis longiorem hic describere operæ pretium videtur; quòd magnam habeat apud physicos nostros auctoritatem; et dùm ipsis ea omnia concedit, quæ ad perficiendam suam scientiam necessaria sunt, tamen nullo modo quatit theologiæ naturalis fundamenta (1).

(1) Metaphysicæ pars secunda, inquit, est finalium causarum inquisitio, quam non ut prætermissem, sed ut malè collocatam notamus. Solent enim inquiri inter physica, non inter metaphysica. Quamquam si ordinis hoc solum vitium esset, non mihi fuerit tanti. Ordo enim ad illustrationem pertinet, neque est hæc substantia scientiarum. At hæc ordinis inversio defectum insignem peperit, et maximam philosophiæ induxit calamitatem. Tractatio enim causarum finalium a physicis inquisitione causarum physicarum expulsi et dejecti, effectique ut homines in istiusmodi speciosis et umbratilibus causis acquiescerent; nec inquisitionem causarum realium et verè physicarum strenuè urgerent, ingenti scientiarum detrimento. Etenim reperi hoc factum esse non solum à Platone, qui in hoc litore semper anchoram figit, verùm etiam à Aristotele, Galeno et aliis, qui sæpissimè etiam ad illa vada impingunt. Etenim qui causas adduxerit hujusmodi: palpebras cum pilis pro sepi et vallo esse ad munimentum oculorum; aut, corii in animalibus firmitudinem esse ad propellendos calores et frigora; aut, ossa pro columnis et trabibus à naturâ induci, quibus fabrica corporis innitatur: is in metaphysicis non malè ista allegarit, in physicis autem nequaquam. Inò quod copius dicere, hujusmodi sermonum discursus (instar remoriarum, uti fingunt, navibus adhærentium) scientiarum quasi vellicationem et progressum retardarunt, ne cursum suum tenerent, et ulterius progredirentur: et jampridem effecerunt, ut physicarum causarum inquisitio neglecta deliceret, ac silentio præteriretur. Quapropter philosophia naturalis Democriti et aliorum, qui Deum et mentem à fabricâ rerum moverunt, et structuram universi infinitis

Magnus Newtonus à Bacono aliquatenus saltem quoad formam loquendi dissentit, dùm scribit: « Deum cognoscimus per sapientissimas et optimas rerum structuras et causas finales..... De quo ex phænomenis causare ad philosophiam experimentalem pertinet. » Princ. l. 3. Stant ergo pro causis finalibus Pythagoras, Plato, Aristoteles, Hippocrates, Zeno, Galenus, Baconus, Newtonus, Leibnitzius cum omnibus suis, cum universo humano genere. Causa finita est.

Et certè in hominum artificii, consilii, actionibus eorum fines quærimus; ac de eorum industriâ, bonitate, sapientiâ, ex finibus et mediis ad fines aptitudine judicamus: si

naturæ præclusionibus et tentamentis (quas uno nomine fatum aut fortunam vocabant) attribuerunt, et rerum particularium causas materiæ necessitati, sine intermissione causarum finalium, assignarunt, nobis videtur, quatenus ad causas físicas, multò solidior fuisse et altius in naturam penetrasse, quam illa Aristotelis et Platonis: hanc unicam eam causam, quòd illi in causis finalibus nunquam operam triverunt, hi autem eas perpetuò inculcarunt. Neque hæc ideò dicimus, quòd cause illæ finales verè non sint, et inquisitione admodum dignæ in speculationibus metaphysicis, sed quia, dùm in causarum physicarum possessiones occurrunt et irruunt, misere eam provinciam depopulantur et vastant. Alioquin, si modò intra terminos suos coercerentur, magnopere hallucinantur, quicunque eas physicis causis adversari aut repugnare putant. Nam causa reddita, quòd palpebrarum pilis oculos munit, nequaquam sane repugnat alteri illi, quòd pilositas solet contingere humiditatum orificiis; sic de reliquis, conspirantibus optimè utrisque causis, nisi quòd altera intentionem, altera simplicem consecutionem denotet; neque verò ista res in dubium vocat providentiam divinam, aut ei quidquam derogat; sed potius eandem miris modis confirmat et evellit. Nam sicut in rebus civilibus prudentia politica fuerit multò altior et mirabilior, si quis operâ aliorum ad suos fines et desideria abuti possit, quibus tamen nihil consilii sui imperit (ut interim ea agant que ipse velit, neutiquam verò se hoc facere intelligant), quam si consilia sua cum administris voluntatis suæ communicet: sic Dei sapientia effulget mirabilis, cum natura aliud agit, providentia aliud elicit, quam si singulis motibus naturalibus providentiæ characteres essent impressi. Scilicet Aristotelis, postquam naturam finalibus causis imprægnasset, naturam nihil frustra facere siveque viti semper esse competentem, si impedimenta abessent, et hujusmodi multa eò spectantia posuisset, amplius Deo non fuit opus. At Democritus et Epicurus, cum atomos suos prædicarent, eò usque à subtilioribus nonnullis tolerabantur; verùm cum ex eorum fortuito concursu fabricam ipsam rerum absque mente coluisse assererent, ad omnibus risu excepti sunt. Adeo

ergo mundus sit artificium Dei, si ejus consilio et providentiâ gubernetur, quare divinam artem, sapientiam, bonitatem ex finium optimorum contemplatione et aptissimâ mediolorum ad fines obtinendos institutione non investigabimus? In hominum libris legendis vir sapiens ad orationis sensum attentus, illum accommodat ad usus suos, nec vanè et inaniter grammaticis regulis unicè intentus sententiarum artificium et cum prædictis regulis convenientiam considerat. Sic cum versamur in magno naturæ volumine, grammatici est in re humiliter delixi, occupari tantummodò in phænomenis ad certas motûs regulas generales revocandis; sapientis est et philosophi, ex consideratione pulchritudinis et magnificentiæ rerum animi suum perficere et amplificare, sapientiam et beneficentiam creatoris perspicere et admirari; accommodare res naturales, quantum in se est, ad creatoris gloriam et suam aliorumque felicitatem; atque ad hos optimos et naturales fines philosophorum uti inventis et observationibus (1).

ut tantum absit, ut causæ physicæ homines à Deo et providentiâ abducant, ut contra pestes philosophi illi, qui in iisdem erendis occupati fuerunt, nullum exitum rei reperiant, nisi postremo ad Deum et providentiam confugiant. Idem pulchre scribit de Augm. scien. l. 1. Certissimum est, atque experientiâ comprobatum fessæ gustus in philosophiâ movere fortassè ad atheismum, sed pleniore haustus ad religionem reducere. Namque in lumine philosophiæ, cum secundæ causæ, tanquam sensibus proxima, ingeant se menti humane, mensque ipsa in illis hæreat atque commoretur, obliuio primæ causæ obrepere possit. Si quis ulterius pergat, causarumque dependentiam, seriem et concatenationem, atque operâ providentiæ intractat, tunc secundum poetarum mythologiam facile credet, summum naturalis catenæ annulum pedi solii Jovis affigi. De Augustinis scientiarum, l. 5, c. 4.

(1) Operæ præsum est ipsa tùm Leibnitii tùm Newtonis de causis finalibus verba afferre, de quibus inductor de Bonald sic disserens : « Les principes qu'a posés l'abbé Faydit, écrit Leibnitz, renferment des conséquences étranges auxquelles on ne prend pas assez garde. Après avoir détournée les philosophes de la recherche des causes finales, ou, ce qui est la même chose, de la considération de la sagesse divine dans l'ordre des choses, qui, à mon avis, doit être le grand but de la philosophie, il en fait entrevoir la raison dans un endroit de ses principes, où voulant s'excuser de ce qu'il semble avoir attribué à la matière certaines figures, et certains mouvements, il dit qu'il a le droit de le faire, parce que la matière prend successivement toutes les formes possibles, et qu'ainsi il a fallu qu'elle soit enfin venue à celle qu'il a supposée; mais si ce qu'il dit est vrai, si